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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE  

LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  
în luna ianuarie 2012 

 
 

Nr. 
crt 

Prenume/ Nume  
  

Grad did./  
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1. Decan  
Alexandru  

Florin  
PLATON 

Prof. dr. / 
Istorie 

Întâlnirea anuală CAH-TF – Coimbra 
Group Office, Bruxelles, Belgia  

19 – 22 
ian. 

2. Laurenţiu 
RĂDVAN 

Conf. dr./ 
Istorie 

Journées d études – Université de 
Strasbourg - Franţa 

11 – 14 
ian. 

3. Livia  
DIMITRIU 

Şef 
Departament/ 

Relaţii 
Internaţionale

Conferinţa din Cadrul Proiectului 
JOI.CON – Leipzig, Germania 

16 – 20 
ian. 

4. 
Valentin 

MĂZĂREANU 

Cercet. 
postdoc. / 

FEAA 

PROMISE Winter School 2012 -  
Zinal, Elveţia 

21 – 29 
ian. 

5. 
Carmen  
GACHE 

Conf. dr. / 
Biologie 

Biodiversity Assessment and in situ 
Conservation Plan Workshop – 

Chhattisgarh, India 

23 ian. – 
5 febr. 

6. 
Iulian  

MOGA 
Asist. / 
Istorie 

Conception of Eternal Capitals – 
From Ancient Cosmopolitan Cities to 

Modern Megapolises – Izmir, 
Kusadasi 

29 ian. – 
6 febr. 

 
 
 
17 - 19 ianuarie 2012: D-l Rector Vasile IŞAN, prof. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a vizitat Universitatea din Poitiers, Franţa, în cadrul acordului dintre 
cele două instituţii. 
 
17 – 21 ianuarie 2012: D-l Prorector Henri LUCHIAN, prof. dr. la Facultatea de Informatică,  a 
vizitat Universitatea din Poitiers, Franţa, în cadrul acordului dintre cele două instituţii şi a 
participat la întâlnirea Biroului Executiv al Grupului Coimbra, organizată la Coimbra Group 
Office din Bruxelles, Belgia. 
 
30 ianuarie 2012: D-l prof. dr. Dinu AIRINEI, Decanul Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a susţinut o serie de activităţi didactice la filiala UAIC din cadrul 
Universităţii „Alecu Russo” din Bălţi, Republica Moldova. 
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1 ianuarie – 1 iulie 2012: D-na Alexandra GĂVAN, drd. cu frecvenţă la Facultatea de Istorie, 
efectuează un stagiu de cercetare la Deutsches Archäologisches Institut Eurasien din Berlin, 
Germania. 
 
1 ianuarie – 2 iulie 2012: D-ra Alexandra POPA, studentă la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe 
Social – Politice, şi-a prelungit stagiul de practică la Agenţia de turism Alina Travel din Madrid, 
Spania. 
 
2 ianuarie – 30 iunie 2012: D-na Anca Narcisa LEIZERIUC, doctorand cu frecvenţă an III la 
Facultatea de Litere, efectuează o mobilitate transnaţională de studii doctorale la Universität 
Wien, Austria, în cadrul Proiectului POSDRU/88/1.5/S/47646 „Studii doctorale: portal spre o 
carieră de excelenţă în cercetare şi societatea cunoaşterii”. 
 
3 ianuarie – 19 februarie 2012: D-l Cezar ONICIUC, conf. dr. la Facultatea de Matematică, 
efectuează un stagiu de cercetare la Universitatea din Cagliari, Italia. 
 
3 ianuarie – 2 aprilie 2012: D-l Robin BRIGAND, cercetător post-doctoral în cadrul Platformei 
ARHEOINVEST, efectuează un stagiu de cercetare la Maison de l'Archéologie et de 
l´Ethnologie, Paris, Franţa. 
 
4 ianuarie – 4 februarie 2012: D-l Ioan Alexandru TOFAN, lector dr. la Facultatea de Filosofie 
şi Ştiinţe Social-Politice, efectuează un stagiu de cercetare la Humboldt-Universität zu Berlin, 
Germania. 
 
8 – 11 ianuarie 2012: D-na Olesia MIHAI, lect. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, a desfăşurat activităţi didactice la extensiunea UAIC – Universitatea Alecu Russo 
din Bălţi, Republica Moldova. 
 
9 – 14 ianuarie 2012: D-l  Mircea Cătălin DÎRŢU, lector, şi d-l Mihail – Radu ROBOTĂ, 
asistent la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, au participat la întâlnirea Proiectului 
GRUNDTVIG, la Trakia University Stara Zagora din Haskovo, Bulgaria. 
 
9 ianuarie – 9 aprilie 2012: D-l Andrei –Emil BRICIU, drd. cu frecvenţă la Facultatea de 
Geografie şi Geologie, efectuează un stagiu de cercetare la Universitatea din Salford, 
Manchester, Marea Britanie.  
 
9 ianuarie – 10 aprilie 2012: D-l Marius Alin ANDRIEŞ, asist. cercet. la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor,  efectuează un stagiu postdoctoral de cercetare la Henley 
Business School, University of Reading, Marea Britanie. 
 
10 ianuarie 2012: D-l Florin OPREA, lector dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, a desfăşurat activităţi didactice la Universitatea Alecu Russo din Bălţi – extensiunea 
UAIC, Republica Moldova. 
 
10 – 14 ianuarie: D-l Conţiu Tiberiu ŞOITU, conf. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe 
Social – Politice şi d-l Ştefan BONCU, conf. dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei, au participat la o întâlnire în cadrul Proiectului TEMPUS LMPSM nr. 516721, 
organizată de Academia din Grenoble la Lyon, în Franţa. 
 
11 ianuarie – 15 februarie 2012: D-na Juan YANG, cercet. drd. la Facultatea de Matematică, 
efectuează un stagiu de cercetare la Graduate University of Chinese Academy of Sciences, în 
Beijing, China. 
 
12 ianuarie – 5 aprilie 2012: D-na Viorica CHIRILĂ, lector dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, efectuează un stagiu postdoctoral de cercetare la The Business School 
for Financial Markets, în Reading, Marea Britanie. 
 



15 -17 ianuarie 2012: D-na Olesia MIHAI, lect. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, a desfăşurat activităţi didactice la extensiunea UAIC – Universitatea Alecu Russo 
din Bălţi, Republica Moldova. 
 
15 – 16 ianuarie 2012: D-na Dora – Anca BERŢA, drd. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a desfăşurat activităţi didactice la Universitatea „Alecu Russo” din 
Bălţi, Republica Moldova - extensiunea UAIC. 
 
16 ianuarie 2012: D-l Marian MATEI, drd. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, a desfăşurat activităţi didactice la Universitatea „Alecu Russo” din Bălţi, Republica 
Moldova - extensiunea UAIC. 
 
16 – 29 ianuarie 2012: D-na Mariana – Rodica BRÂNZEI, conf. dr. la Facultatea de 
Informatică, a efectuat un stagiu de cercetare la Tilburg University, Olanda. 
 
18 – 20 ianuarie 2012: D-l Ionuţ Cristian PISTOL, asistent univ. la Facultatea de Informatică, 
a participat la întâlnirea pentru proiectul METANET4U, organizată la Universitatea din 
Manchester, Marea Britanie. 
 
22 – 29 ianuarie 2012: D-l Teodor MOGA, cercet. şt. la Centrul de Studii Europene, a efectuat 
o vizită de documentare la Freie Universitaet din Berlin, Germania.  
 
23 ianuarie – 26 februarie 2012: D-na Otilia MIRCEA, cercetător post-doctoral la 
Departamentul Ştiinţe, a efectuat un stagiu de mobilitate la Academia di Romania di Roma, 
Italia. 
 
26 ianuarie – 8 februarie 2012: D-na Magda JEANRENAUD, prof. dr. la Facultatea de Litere, 
a efectuat o mobilitate de predare în cadrul programului CEEPUS la Universitatea din Viena, 
Austria.  
 
28 ianuarie – 21 aprilie 2012: D-l Silviu GURLUI, conf. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat 
un stagiu de cercetare la Universitatea Lille 1 Sciences et Technologies – UFR de Physique, 
Franţa. 
 
30 ianuarie 2012: D-l Mircea GEORGESCU, prof. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a susţinut o serie de activităţi didactice la filiala UAIC din cadrul 
Universităţii „Alecu Russo” din Bălţi, Republica Moldova. 
 
30 ianuarie – 22 februarie 2012: D-na Liliana MITOŞERIU, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat un stagiu de cercetare la Institute of Energetics and Interphases IENI-CNR din Genova, 
Italia.  
 

 
ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 
 
În perioada 19 – 21 ianuarie 2012, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, în calitate de 
partener în cadrul proiectului TEMPUS OIPULES (Orientation et Insertion Professionnelle dans 
les Universités du Liban, de l’Egypte et de la Syrie) coordonat de Universitatea din Poitiers 
(Franţa), a organizat un seminar de formare care se adresează reprezentanţilor celor 11 
universităţi din ţările vizate de proiect: Liban, Siria şi Egipt. Această acţiune a permis celor 33 
de stagiari să se familiarizeze cu modul de organizare a instituţiei noastre şi cu oferta de formare 
universitară, de orientare şi de inserţie profesională. Pe parcursul celor trei zile, beneficiarii s-au 
întâlnit cu reprezentanţi ai conducerii UAIC, ai facultăţilor de Biologie, Chimie, Economie şi 
Administrarea Afacerilor şi Geografie şi Geologie, ai serviciilor de consiliere în carieră şi cu un 
reprezentant al Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Iaşi. Alte două stagii de 
formare au avut loc la Universitatea din Coimbra (22 – 25 ianuarie a.c.) şi Universitatea din 
Poitiers (26 ianuarie – 2 februarie a.c.). 



Evenimentul, deschis de dl prof. dr. Gheorghe POPA, Prorector de Cercetare şi Inovare, s-a 
bucurat de participarea reprezentanţilor de la următoarele instituţii: Université d'Alexandrie, 
Université Française d'Égypte, Université du Caire (Egipt), Université d'Alep, Université de 
Damas (Siria), Université de  Balamand, Université Libanaise, Université Saint-Joseph, 
Université Saint-Esprit de Kaslik, Université La Sagesse, École supérieure des affaires şi 
Agence Universitaire de la Francophonie, Bureau du Moyen-Orient, Beyrouth (Liban). 
Obiectiv principal al acestui proiect este crearea în fiecare din universităţile beneficiare din 
Orientul Mijlociu a unui dispozitiv de sprijin în orientarea şi inserţia profesională a studenţilor.  
Printre activităţile fundamentale ale proiectului se numără elaborarea şi punerea în funcţiune a 
unui site pentru fiecare universitate, site dedicat prezentării ofertei academice şi a meseriilor la 
care se oferă acces şi crearea unui centru privind meseriile şi integrarea profesională în fiecare 
din universităţile beneficiare.  
 
 

 
 

Fotografia de grup cu participanţii la seminarul de formare din cadrul  
proiectului TEMPUS OIPULES (Orientation et Insertion Professionnelle  

dans les Universités du Liban, de l’Egypte et de la Syrie) 
 


